
MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 
NOVA RUSSAS-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°  GM-PEOI 0123 
Processo Administrativo N° GM-PE01012023 

Tipo: AQUISIÇAO 	- 
PREGOEIRO: IVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGAO MARTINS 

Data de Publicação: 28/09/2023 13:44:39 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
1711012023 08:14:41 CADASTRO DE PROPOSTA DIPAR FERRAGENS LTDA 

17/10/2023 08:34:39 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Estamos iniciando nosso certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico n°. GM-PEO10/2023. Em nome 
da Prefeitura de Nova Russas, gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para 
lances. 
17/10/2023 08:34:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Comunicamos que a participante que tiver identificado a marca que possa deixar claro diretamente a sua 
identificação/Razão Social, essa será desclassificada do certame, isso ocorrerá logo após os lances, pois teremos a identificação dos 
participantes. 
17/10/2023 08:34:58 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES; Lembro a todos que o critério de julgamento das propostas será o MENOR PREÇO POR LOTE, 
obedecendo os valores  de referência como base.  
17/10/2023 08:35:12 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES; Lembro a todos que o licitante que NÃO mantiver sua proposta e/ou lance será sancionado na forma 
constante do Edital que rege este certame.  
17/10/2023 09:07:35 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES; Comunicamos que em instantes iniciaremos a fase de lances e solicitamos que ofertem os seus melhores 
preços. Desde já desejamos bons negócios a todos!  
17/10/2023 09:47:42 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES; Estamos analisando a documentação de habilitação da empresa vencedora.  
17/10/2023 14:36:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES; Após análise de documentação, constatamos que a empresa DIPAR FERRAGENS LTDA é declarada 
HABILITADA  COM RESSALVA, por apresentar fora do prazo de validade o FGTS e a Certidão Negativa de Débitos Municipais.  
1711012023 14:37:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES; Sendo assim, conforme enquadramento da empresa como ME/EPP, de acordo com o item 10.3.8 do 
edital que rege este certame, solicitamos, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, que a empresa DIPAR FERRAGENS LTDA 
apresente os documentos fiscais, ora apresentados fora do prazo de validade, devidamente saneados. O início da contagem do 
prazo acima referido dar-se-á no próximo dia útil a este comunicado.  
17/10/2023 14:38:28 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante DIPAR FERRAGENS LTDA adicionou o arquivo 9bdbcd12623e4f139e7f33db44847b1a.pdf aos documentos 
complementares.  
17/10/2023 14:38:30 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante DIPAR FERRAGENS LTDA adicionou o arquivo 5b0e484ca1a84d7abac87c2f5300e6e5.pdf aos documentos 
complementares. 
17/10/2023 14:40:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante DIPAR FERRAGENS LTDA adicionou o arquivo d5264fc5a5a549ab9870201 a327ad 1 a3.pdf aos documentos 
complementares. 
17/10/2023 14:40:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Como a vencedora é a única participante do certame, indagaremos a empresa a respeito do preço 
ofertado, acerca da possibilidade de uma proposta mais vantajosa para o município, com um menor preço. Tendo em vista o horário 
de expediente, aguardaremos pela resposta até o início da sessão, que será amanhã, dia 18/10/2023, às 10;00 horas. Agradecemos 
a todos pela compreensão' 

18/10/2023 10:46:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES; Bom dia! Daremos continuidade ao certame. Confirmamos recebimento da resposta da empresa 
vencedora. 
18/10/2023 11:33:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES; Estamos analisando a proposta de preços reajustada.  

Gerado em: 29/11/2023 10;06;43 	 1 de 3 



MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS 
NOVA RUSSAS-CE 

18/10/2023 13:24:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Após análise, constatamos que a empresa está CLASSIFICADA. 
18/10/2023 13:25:14 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Dessa forma, abriremos o prazo para manifestação de interesse em interpor recurso. Agradecemos a 
todos pela participação! 

LOTE 1 - ADJUDICADO 
LOTE ÚNICO 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: UND 	 Marca: MOCELIN 

	
Modelo: EXTINTOR 

Descrição: EXTINTOR P0 QUIMICO SECO 06 KG ABC NOVO 
Quantidade: 296 	 Valor Unit.: 250,00 

	
Valor Total: 74.000,00 

Item: 2 	Unidade: UND 
	

Marca: PROPRIA 	 Modelo: PLACA 
Descrição: PLACA ABC FOTOLUMINESCENTES 
Quantidade: 296 
	

Valor Unit.: 36,00 	 Valor Total: 10.656,00 
Item: 3 	Unidade: UND 	 Marca: PROPRIA 

	
Modelo: PLACA 

Descrição: PLACAS DE SINALIZAÇAO DE ROTAS DE FUGA FOTOLUMINESCENTES 
Quantidade: 355 	 Valor Unit.: 37,00 

	
Valor Total: 13.135,00 

Item: 4 	Unidade: UND 
	

Marca: SEGUIMA)( 	 Modelo: ILUMINARIA 
Descrição: LUMINARIA DE EMERGENCIA 
Quantidade: 45 	 Valor Unit.: 52,00 

	
Valor Total: 2.340,00 

Item: 5 	Unidade: UND 
	

Marca: PROPRIA 	 Modelo: DEMARCADOR 
Descrição: DEMARCAÇAO DE PISO 
Quantidade: 290 	 Valor Unit.: 25,00 

	
Valor Total: 7.250,00 

Item: 6 	Unidade: UND 	 Marca: MOCELIN 
	

Modelo: EXTINTOR 
Descrição: EXTINTOR P0 QUIMICO SECO 06 KG ABC RECARGA 
Quantidade: 74 	 Valor Unit.: 118,00 

	
Valor Total: 8.732,00 

Item: 7 	Unidade: UNO 	 Marca: MOCELIN 
	

Modelo: CHAVE 
Descrição: CHAVE STORZ DE MANGUEIRA 112 
Quantidade: 3 	 Valor Unit.: 63,00 

	
Valor Total: 189,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

1 DIPAR FERRAGENS LTDA 069 16.868.674/0001-42 116.681,38 	116.302,00 	 Sim 

      

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

INABILITADOS 

Razão Social 	 Num Documento Oferta Inicial 	Oferta Final 	Dif.(%) 	ME 

     

MOVIMENTOS DO LOTE 

28/09/2023 13:44:39 PUBLICADO 

28/09/2023 13:46:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

1711 0/2023 08:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

17/10/2023 09:07:41 DISPUTA 

17/10/2023 09:07:41 LANCE DIPAR FERRAGENS LTDA (PARTICIPANTE 069) 	 116.681,38 

17/10/2023 09:22:42 TEMPO RANDÕMICO 

17/10/2023 09:30:42 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DIPAR FERRAGENS LTDA 

Gerado em: 29/11/2023 10:06:43 	 2 de 3 



MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS 
NOVA RUSSAS-CE 

17/10/2023 09:30:42 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 

1711012023 09:30:42 HABILITAÇÃO 

1711012023 10:55:08 MENSAGEM DIPAR FERRAGENS LTDA (PARTICIPANTE 069) 

Surgiu uma duvida, referente ao item DEMARCAÇAO DE PISO, Seria aquisição do demarcador conforme cotado ou um serviço? 

1711012023 14:13:40 MENSAGEM PREGOEIRO 

SENHOR LICITANTE: Sena o demarcador, é a aquisição. 

17/10/2023 14:39:57 LANCE DIPAR FERRAGENS LTDA (PARTICIPANTE 069) 
	

116.302,00 

17/10/2023 14:41:08 MENSAGEM DIPAR FERRAGENS LTDA (PARTICIPANTE 069) 

Estamos no nosso preço limite, gostaria de saber se conseguem aceitar nossa proposta? 

17/10/2023 14:42:24 MENSAGEM PREGOEIRO 

SENHOR LICITANTE: Resposta aceita.  

18/10/2023 13:25:16 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

^101202313:55:16 EM ADJUDICAÇÃO 

291111202310:03:35 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

29111/2023 10:03:41 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

29111/2023 10:06:42 ADJUDICADO 

PREGOEIRO: íVINA GUEDES ÉÈRNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

Gerado em: 29/11/2023 10:06:43 3 de 3 


